
   Протокол № 2 от 27.11.2024 

заседания районного методического объединения учителей русского и литературы 

 Присутствовало   16   чел  

Отсутствовали: 0 

 

 

 

Повестка дня: 

1. Об изменениях в ГИА-2025  (Климова Л.В.) 

2. О подготовке к сочинению ЕГЭ-2025 (Горбунова Е.А.) 

3. О проверке и оценивании итогового сочинения (практикум) 

4. Демонстрация открытого урока Зубцовой Н.В. в рамках аттестации (видеоурок) 

 

По первому вопросу слушали Климову Л.В. Она рассказала об изменениях в  кимах 

и критериях оценивания заданий государственной итоговой аттестации в 2025г.  Озвучены 

были изменения в КИМ по отношению к 2024 году по двум предметам в 9 и 11 классах: 

русскому языку и литературе. Названы критерии оценивания работ по русскому языку и 

литературе, внимание было обращено на изменения в критериях. 

Решение: информацию принять к сведению, учесть при подготовке к экзаменам 

По второму вопросу слушали Горбунову Е.В.Она предложила различные формы 

подготовки  к написанию сочинения ЕГЭ — 2025г. Внимание обратила на темы сочинения, 

критерии оценивания. Рассмотрели и проанализировали тексты. В ходе обсуждения 

коллеги задавали вопросы друг другу и получали на них ответы.  

Решение: информацию принять  к сведению, использовать при подготовке к 

написанию сочинения ( задание 27 ЕГЭ) 

По третьему вопросу слушали Филимонову Т.В. Она предложила провести 

практикум по проверке работ итогового сочинения. Итоговые сочинения были проверены 

в соответствии с критериями. 

Выступили: 

1.Косолапова И.Г. она обратила внимание на то, что дети часто не соблюдают объѐм 

разных частей сочинения (вступления, основной части и заключения) 

2. Климова Л.В. отметила, что, в основном, во всех работах правильно подобран 

материал для аргументации 



Решение: Информацию принять  к сведению, продолжать работать над подготовкой 

к итоговому сочинению 

По четвертому вопросу слушали Зубцову Н.В. Она предложила  вниманию коллег  

видеоурок, который был проведѐн в рамках аттестации. Урок  Надежда Васильевна 

проводила в 6 классе по теме «Фразеологизмы». Методически урок был выстроен 

правильно, все критерии выдержаны. По итогу просмотра урока, коллеги высказали 

замечания и  пожелания Надежде Васильевне. 

Решение: урок дан в соответствии с ФГОС 

 

 

Председатель:        Филимонова Т.В. 

                                                                                                     Секретарь:     Попова  Г.В. 


